
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/208 DEL 17 NOVEMBRE 2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

  

  

UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

  

  

OGGETTO: DPI per il personale di Protezione Civile (stivali anfibi estivi ed invernali).  
Affidamento fornitura, assunzione impegno di spesa  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

Il personale della Protezione Civile Regionale per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali ha 

necessità di indossare adeguati capi di vestiario;  

La peculiarità del servizio svolto, spesso in condizioni estreme, comporta il rapido deterioramento 

del vestiario ed attrezzature indossate; 

Che al seguito della presa di servizio da parte di ulteriori unità lavorative emerge la necessità di 

fornire gli stessi dipendenti delle dotazioni minime di vestiario, adeguate alle esigenze del servizio e 

condizioni meteo; 

CONSIDERATO che 

Tutto il personale del Servizio Emergenze è impiegato, o comunque potenzialmente impiegabile, in 

attività emergenziali ove è possibile la presenza di fango e/o macerie nonché condizioni climatiche 

estreme;  

È pertanto necessario procedere all’acquisto di 42 paia di anfibi tecnici estivi e 42 paia di anfibi 

tecnici invernali; 

Al fine di procedere alla fornitura di che trattasi è stata preliminarmente individuata la calzatura 

“Scarponi Crispi modello Leopard” da utilizzare per il periodo estivo e la calzatura “Scarponi Crispi 

modello Tiger” che presentano adeguate caratteristiche di protezione del piede nonché di versatilità 

che ne consente l’utilizzo nelle più svariate condizioni di lavoro ed ambientali; 

RILEVATO che 
all’interno del Me.PA. e nell’ambito della categoria merceologica “Attrezzature indumenti e DPI” 

sono presenti ditte specializzate nel settore; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

è stata pertanto selezionata dalla suddetta piattaforma, la ditta Armeria Tomei di Tomei Massimo 

sas P.I.:  01328000664 con sede in L’Aquila; 

essendo la sede di detto fornitore situata nei pressi della sede dell’Agenzia Regionale di PC risultano 

agevoli le operazioni di misurazioni delle calzature da parte del personale di P.C.; 

i prezzi offerti, di €. 145,91 oltre IVA (mod Leopard) e di €. 176,23 oltre IVA (mod Tiger), sono 

inferiore o comunque in linea con i prezzi di mercato riportati sui siti di alcuni rivenditori e pertanto 

possono ritenersi congrui; 

la spesa complessiva assomma a netti € 13.529,88 (42X (145,91+176,23)) oltre IVA 22 % pari ad €. 

2.976,58 e quindi a complessivi €. 16.506,46; 

  

VISTO l’art. 36 commi 2 e 6 del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

come da ultimo modificato della legge n. 120 del 2020 e L. 108/2021; 

PRESO ATTO che, per lo svolgimento delle procedure di gara sul MEPA è necessario individuare la 

figura del Punto Ordinante nella persona dell’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze 

di Protezione Civile – APC002, quale soggetto dotato dei poteri necessari per impegnare 

l’Amministrazione all’acquisizione di beni e servizi attraverso l’utilizzo degli strumenti d’acquisto per 

i quali ha richiesto l’abilitazione;  

RAVVISATA la necessità di disporre delle calzature di che trattasi per le motivazioni rappresentate; 

RITENUTO di procedere all’impegno della somma di €. 16.506,46 inclusa Iva, occorrenti per 

l’acquisto delle calzature, sul Capitolo di Bilancio 151300/7 – Piano dei Conti U.1.03.01.02.000 

“vestiario” del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

RICHIAMATO il CIG Z62389A38B ai sensi della L.133/2010; 
 
RICHIAMATO il DURC prot. INAIL 35195805 del 24/10/2022 con scadenza 21/02/2023 che attesta 

la regolarità contributiva della Ditta fornitrice; 

VISTO il D. Lgs del 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 
Speciale in data 29.12.2021;  
 
VISTO l’art. 22 della L.R. 46/2019 così come sostituito dall’art. 18 della L.R. n. 5 dell’11.03.2022;  
 

RICHIAMATO l’art. 19 comma c) della L.R. 46/2019 “a decorrere dalla data di pubblicazione sul 
BURAT dell'atto di organizzazione dell'Agenzia, con deliberazione della Giunta regionale si provvede 
alla soppressione della struttura regionale competente in materia di protezione civile; l'Agenzia 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

subentra nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di 
competenza della struttura soppressa […]”; 
 
RICHIAMATA la determinazione direttoriale DPC/86 del 05/05/2022 - DIPARTIMENTO: TERRITORIO 
– AMBIENTE, avente ad oggetto “L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i. Trasferimento fondi 
all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione e pagamento quota spese correnti 
e spese d’investimento”;  
 
VISTA la determinazione n. 27/APC del 06 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia 
regionale di Protezione Civile ha adottato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-
2024, redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 118/20221 e il relativo Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
VISTA la DGR n° 261/CDEL 24.05.2022 avente per oggetto “Art. 16 della L.R. N. 46 del 20 dicembre 
2019. Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n. 69/3 del 01.06.2022 pubblicata sul BURAT serie Speciale 
n° 78 del 17 Giugno 2022 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022-2022 
dell’Agenzia regionale di Protezione Civile Art. 16, L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019”; 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20.06.2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022.  
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 
 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 
parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – 
Accertamento delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 
DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 di affidare la fornitura di 42 paia di anfibi tecnici estivi “Scarponi Crispi modello Leopard” e 

42 paia di anfibi tecnici invernali “Scarponi Crispi modello Tiger” alla ditta Armeria Tomei di 

Tomei Massimo sas P.I.:  01328000664 con sede in L’Aquila, per l’importo di € 16.506,46 

inclusa Iva; 

 di impegnare la somma di € 16.506,46 inclusa Iva, occorrenti per l’acquisto del vestiario, sul 

Capitolo di Bilancio 151300/7 – Piano dei Conti U.1.03.01.02.000 “vestiario” del corrente 

esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

 di dare atto che il RUP è l’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di 

Protezione Civile; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 di precisare che, ai sensi della L.133/2010, per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il 

seguente CIG Z62389A38B; 

 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato alla verifica di 

regolarità contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile; 

 di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile per 

gli adempimenti di competenza; 

 
Il Dirigente del Servizio 

Ing. Silvio Liberatore 
 
 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                       (Dott. Massimo Marzi) (Dott. Giuseppe Fiaschetti) 

                     Firmato elettronicamente                                                   Firmato elettronicamente 
 


		2022-11-17T07:02:53+0000
	SILVIO LIBERATORE




